
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 65 DEL 19-10-2021 

 

Oggetto: Fornitura gratuita libri di testo in favore degli alunni residenti nel Comune di Isca 

sullo Ionio e frequentanti la scuola primaria a.s. 2021/2022. Impegno di Spesa e 

liquidazione. CIG ZB33379A2A 

 

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di ottobre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto:  

• il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    

scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 

procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Vista la nota prot. n. 2166/U del 02/07/2021, acquisita al prot. n.2066 del 02.07.2021, con la 

quale il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Davoli Marina ha trasmesso 

l’elenco dei testi adottati per gli alunni che risultano iscritti alla Scuola Primaria per l’anno 

scolastico 2021/2022, con allegato prospetto riepilogativo delle iscrizioni suddivise per classi, 

nonché gli elenchi degli alunni residenti in questo Comune e frequentanti la Scuola Primaria; 

 

Vista la nota del M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) N.5272 del 12.03.2021 con 

oggetto “Decreto di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria 

per l’anno scolastico 20212022” con il quale vengono stabiliti i prezzi di copertina dei libri di testo 

della scuola primaria per ogni classe, la quantità, le caratteristiche, nonché lo sconto sul prezzo di 

copertina non inferiore allo 0,25 per cento; 



Richiamati: 

• la legge 10 agosto 1964, n.719 relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo degli alunni 

della scuola primaria; 

• l’art.156 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 il quale attribuisce ai Comuni la 

fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie secondo modalità 

stabilite dalle singole Regioni; 

• la legge Regionale 27/85 recante norme per l’attuazione del “Diritto allo Studio” che 

dispone, agli artt. 11 e 4 comma 2, che i libri di testo siano forniti gratuitamente agli alunni 

delle scuole primarie e la spesa relativa è a carico del Comune di residenza anagrafica; 

• l’art.27 della legge 23 dicembre 1998, n.448, avente ad oggetto “Misura di Finanza 

Pubblica per la Stabilizzazione e lo sviluppo” ed in particolare l’art. 27, comma 1 sulla 

fornitura gratuita dei libri di testo; 

Visto: 

• l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 che prevede l’innalzamento da 1.000 euro a 

5.000 euro della deroga all’obbligo di utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e 

 mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

• quanto disposto dall'art.1, co. 2, del D.L n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020 e 

modificato con D.L 77/21, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 euro” 

 

Dato atto che la spesa complessiva, tenuto conto del numero degli alunni e del prezzo di 

copertina di vendita dei volumi, risulta pari ad € 2.993,32 trova copertura sul cap. 584 del bilancio 

di previsione 2021/2022; 

 

Vista la fattura trasmessa dalla libreria, per la fornitura in argomento,  n. 57 del 16/10/2021, 

registrata al protocollo dell'Ente al n. 3089 del 18/10/2021, dell'importo di € 2.993,32; 

 

Dato Atto che il C.I.G. assegnato per questa fornitura, necessario per gli adempimenti di cui alla 

citata L. n.136/2010, è il seguente: ZB33379A2A; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito e di dar corso all’impegno di spesa ed alla 

contestuale liquidazione; 

DETERMINA  

 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di affidare la fornitura alla libreria "Incontro di Adriana Lerro & C. s.a.s.”, con sede in  Via 

Amirante – 24/26, 88068 Soverato (CZ), P.I. 02913520793, per l'importo di € 2.993,32; 



3. di impegnare la somma complessiva di € 2.993,32, iva esente, a favore della Libreria 

"Incontro di Adriana Lerro & C. s.a.s." con sede in Via Amirante –24/26 – 88068 Soverato, 

P.I. 02913520793, per la fornitura di che trattasi; 

4. di liquidare la somma complessiva di € 2.993,32 a saldo della fattura n. 57 del 16/10/2021, 

prot. n. 3089 del 18/10/2021, a favore della Libreria Incontro di Adriana Lerro & C. s.a.s.”, 

P.I. 02913520793; 

5. di imputare la spesa di € 2.993,32, iva esente, al cap. 584 del bilancio di previsione 

2021/2023;  

6. di dare atto che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 

1 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell'Ente Sezione Albo 

pretorio on-line così come previsto dal DLgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Larocca Vincenzo 
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

                                                                              
 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                                                     

La Responsabile della Pubblicazione 

 Mirijello Celestina 
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

          

 


